Ata nº 3.972, de 10 de março de 2014.                                                                                                     Página 1 de 1

ATA Nº 3.972

Aos 10 dias do mês de março do ano de 2014, às 21h12min, no Plenário da Câmara de
Vereadores de Taquara/RS, realizou-se a 6ª Sessão Extraordinária Autoconvocada deste
Legislativo, sob a Presidência do Vereador Arleu Machado de Oliveira (PP), o qual contou
com a presença dos seguintes Vereadores: Adalberto Carlos Soares (PP), Adalberto dos
Santos Lemos (PDT), Anildo Ribeiro Araújo (PP), Eduardo Carlos Kohlrausch (PTB), Guido
Mario Prass Filho (PP), Lauri Fillmann (PDT), Luiz Carlos Balbino de Oliveira (PTB), Moisés
Cândido Rangel (PSC), Nelson José Martins (PMDB), Régis Bento de Souza (PMDB), Sandra
Beatriz Schaeffer (PSDB), Sirlei Teresinha Bernardes da Silveira (PTB), Telmo Vieira (PTB) e
Valdecir Vargas de Almeida (PROS). De imediato o Presidente desta Casa, Vereador Arleu
Machado declarou aberta a presente Sessão solicitando que a Diretora Legislativa, senhora
Marilene Wagner procedesse na leitura dos Projetos em pauta, acompanhados dos Pareceres
das Comissões desta Casa, para posterior deliberação em Plenário. ORDEM DO DIA: A pedido
do Vereador Nelson Martins o Presidente colocou em bloca a votação dos Projetos 050 e
051/2014, por se tratar de matéria semelhante. PROJETO DE LEI Nº 050/2014 (Executivo Nº
038) Altera a emenda e o artigo 1º, da Lei Municipal Nº 5.420, de 19 de fevereiro de 2014,
que autoriza o Poder Executivo a contratar até 45 (quarenta e cinco) Professores de Ensino
Fundamental, por tempo determinado, e, dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº
051/2014 (Executivo Nº 039) Altera os incisos I e XIII, do artigo 1º, da Lei Municipal Nº 5.421,
de 19 de fevereiro de 2014, que autoriza o Poder Executivo a contratar, temporariamente,
professores para as disciplinas de Matemática, Português, Ciências, Biologia, Educação Física,
História, Geografia, Artes, Língua Inglesa, Física, Química, Sociologia, Religião e Filosofia, para
o ano letivo de 2014, e, dá outras providências. A Comissão Geral de Pareceres e a Comissão
de Orçamento, Finanças e Fiscalização apresentaram Pareceres favoráveis aos Projetos acima
na forma original e os mesmos foram APROVADOS por unanimidade. Manifestaram-se os
Vereadores: Nelson, Guido, Telmo e Régis. PROJETO DE LEI Nº 052/2014 (Executivo Nº 040)
Autoriza o Poder executivo a repassar recursos financeiros para o Taquara Automóvel Clube –
TAC, CNPJ nº 91.110.593/0001-02 e dá outras providências. A Comissão Geral de Pareceres e
a Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização apresentaram Pareceres favoráveis ao
Projeto na sua forma original e o mesmo foi APROVADO por unanimidade. Manifestaram-se
os Vereadores: Guido, Adalberto Soares, Telmo, Régis, Eduardo, Lauri, Anildo, Sandra,
Balbino, Nelson e Valdecir. Finalizando os trabalhos da noite o Presidente comunicou que o
curso motivacional que seria realizado amanhã à tarde nesta Casa, foi remarcado para a
próxima sexta-feira, dia 14/03, das 08h às 14h. Nada mais havendo a tratar, às 21h40min o
Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente Sessão
Extraordinária convocando os Vereadores para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no
dia 18/03, às 18h, neste Plenário. E, para constar, eu Silvana Fernandes Lopes, Servidora da
Câmara de Vereadores de Taquara, lavrei a presente Ata, que segue assinada por mim, e,
após lida e aprovada será assinada pelos Vereadores desta Casa Legislativa. Sala de Sessões,
10 de março de 2014..............................................................................................Silvana Lopes.